РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в решение Совета Грачевского муниципального
района Ставропольского края от 22.12.2009г. № 132-II " О Стратегии
социально-экономического развития Грачевского муниципального

района Ставропольского края до 2025 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Грачевского муниципального района, Программой
социально-экономического развития Грачевского муниципального района
Ставропольского края на 2011-2015 годы, утвержденной решением Совета
Грачевского муниципального района от 05.07.2011 г.№253-П, Совет
Грачевского муниципального района

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета Грачевского муниципального района от
22.12.2009г. № 132-II "О Стратегии социально-экономического развития
Грачевского муниципального района Ставропольского края до 2025 года»
следующие изменения:

1.1.В Стратегию социально-экономического развития Грачевского
муниципального района Ставропольского края до 2025 года:

1.1.1. в разделе 8 «Стратегические цели и ключевые направления
деятельности администрации Грачевского муниципального района в п.3.1.1.
«Диверсифицированная экономика» «Сельское хозяйство»:

1.1.2. в подпункте 1 «Зерновой кластер» заменить слово «Грант» на
«Терминал»;

1.1.3. в подпункте 3 «Овощной кластер» второй абзац изложить в
новой редакции: «На базе общества с ограниченной ответственностью
«Красносельское» в с. Красное планируется строительство теплиц по
производству овощей. Реализация данного проекта будет способствовать
привлечению инвестиций, развитию новых перерабатывающих производств,
выходу продукции на новые рынки.

1.2. В разделе 8 «Стратегические цели и ключевые направления
деятельности администрации Грачевского муниципального района в п.3.1.1.
«Диверсифицированная экономика» «В промышленности, строительстве,
связи»:

1.2.1. в подпункте 2 «Кластер по производству и переработке молока» во
втором абзаце текст: «Строительство ООО «Красносельское» молочного
комплекса на 1600 голов дойного стада со шлейфом замкнутого цикла с
молокоперерабатывающим заводом в с. Красное, животноводческого

комплекса ( на 1200 голов КРС) на территории с. Старомарьевка» заменить
на текст «Строительство 4 семейных животноводческих ферм на базе
крестьянских (фермерских) хозяйств».

1.3. Таблицу «Индикаторы оценки достижения стратегических целей»
изложить в новой редакции.

Индикаторы оценки достижения стратегических целей
№
п/п

показатели Ед.
изм.

2008 2010
г.

2012 г. 2015г. 2025 г.

1 Индекс производства
продукции сельского
хозяйства во всех
категориях хозяйств

% 90 82 81,4 102,3 127

2 Валовое производство
зерновых культур, тыс.
тонн

тыс.
тонн

267,1
5

186,4 125 230 250 2 Валовое производство
зерновых культур, тыс.
тонн % 133,5 69,7 46,7 86 93,6

3 Валовое производство
подсолнечника

тыс.
тонн

13,99 10,8 14 23 25 3 Валовое производство
подсолнечника

% 208,8 77,2 100,1 164,4 178,7
4 Производство скота и

птицы:
тыс.
тонн

4,58 4,6 5,8 6,1 7,8 4 Производство скота и
птицы:

% 106,5 100,4 126,6 133,2 170,3

4

в т.ч. бройлерное мясо тыс.
тонн

- - - 2,3 2,5

5 Производство шерсти тонн 62 68 73 75 75 5 Производство шерсти

285,7 109,7 117,7 120,9 120,9
6 Производство молока тыс.

тонн
14,3 15,8 18,5 19 24,6 6 Производство молока

103,6 110,5 129,4 132,8 172
7 Производство овощей тыс.

тонн
0,91 1 5Д 5,2 6 7 Производство овощей

% 151,6 109,8 в 5,6 в5,7 в6,6
8 Производство яйца млн.

штук 29,9 49,5 64,0 67,0 80,5
8 Производство яйца

% 79,9 165,5 в2,1 в 2,2 в 2,7
9 Рост объемов

производства товаров,
работ и услуг по полному
кругу предприятий и
организаций

% 88,8 59,9 90,56 114,8 148

10 Удельный вес малого
бизнеса в общем объеме
производства товаров,
работ и услуг

% 74 26,5 42,3 56,3 58

11 Число работников,
занятых в экономике
района

тыс.че
л.

10,6 13,9 15,8 15,8 16

12 Снижение уровня
безработицы в районе

% 5,6 3,8 2,3 2 1,8

13 Естественный прирост чел. на -4,3 -3,5 -2,6 -1,4 1

населения 1000
населе
ния

14 Миграционный прирост
населения

чел. на
10000
населе
ния

65,2 45,8 66,5 67,8 68,5

15 Объем инвестиций
в основной капитал за
счет всех источников
финансирования

% 137 97,3 113,2 115,2 138

16 Уровень износа
коммунальной
инфраструктуры

% 78 70 49,5 42 37

17 Доля населенных пунктов,
обеспеченных питьевой
водой надлежащего
качества

% 87,5 87,5 87,5 100 100

18 Обеспеченность
населения жильем кв.м на
1 человека

кв.м на
1 чел.

19,9 20 20,2 21,5 24,8

19 Доля детей в возрасте от 3
до 7 лет, охваченных
дошкольным
образованием

% 61,6 64,7 73,6 82 100

20 Удельный вес учащихся,
сдавших единый
государственный экзамен

% к 99,2 99,3 99,5 99,8 99,9

21 Удовлетворенность
населения качеством услуг
дошкольного образования

% 89 89 93 96.3 96.8

22 Удовлетворенность
населения качеством услуг
общего образования

% 92 92.3 93.1 93.2 93.4

23 Показатель рождаемости
(число родившихся на
1 ООО человек населения)

чел 11,3 12,1 13,2 13,5 13,6

24 Показатель смертности
(число умерших на 1000
человек населения)

чел 15,6 15,6 14,8 13,9 12,6

25 Ожидаемая
продолжительность жизни

лет 68,5 70,5 71,2 72 73

26 Число заболеваний на 100
тыс. человек населения с
впервые установленным
диагнозом

ед. 32020 36781 40551 44800 46200

27 Удовлетворенность
населения качеством
медицинской помощи

% 86 88 85 90 93

28 Увеличение поступления
налоговых и неналоговых
ДОХОДОВ в

консолидированный
бюджет района

% 124,4 140 141,3 164,5 193,4

29 Темпы роста
среднемесячной
номинальной
начисленной заработной
платы работникам

% 135 125,9 179,5 в 2 раза в2,6 раза

1.4. Дополнить Стратегию социально-экономического развития
Грачевского муниципального района перечнем краевых целевых и районных
целевых Программ, мероприятия которых планируются к реализации на
территории Грачевского района в 2011-2015 годах, согласно приложению 1,

1.5. Дополнить Стратегию социально-экономического развития
Грачевского муниципального района перечнем инвестиционных проектов,
планируемых для формирования кластеров на территории Грачевского
муниципального района в 2011-2015 годах, согласно приложению 3.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы администрации Грачевского муниципального района С.В.
Дроваль и постоянную комиссию Совета Грачевского муниципального
района по бюджету, экономической политике, налогам, собственности,
инвестициям, законодательству и взаимодействию с органами местного
самоуправления.

Глава Грачевского
муниципального района
Ставропольского края

с.Грачевка
23 октября 2012 года
№314-11